



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月7日

上場会社名 株式会社はるやまホールディングス
 コード番号 7416 URL <http://www.haruyama.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 治山 正史
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 一ノ瀬 達也

TEL 086-226-7101

四半期報告書提出予定日 2020年8月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	7,393	36.9	1,536		1,450		1,432	
2020年3月期第1四半期	11,725	6.6	268		189		236	

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 1,441百万円 (%) 2020年3月期第1四半期 283百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	87.77	
2020年3月期第1四半期	14.51	

潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	53,887	35,103	65.1
2020年3月期	60,275	36,797	61.0

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 35,095百万円 2020年3月期 36,789百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		15.50	15.50
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		0.00		15.50	15.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症拡大の影響が多岐にわたり、現時点では適正かつ合理的な業績予想の算定が困難なことから未定としております。今後、適正かつ合理的な算定が可能となった時点で速やかに公表いたします。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	16,485,078 株	2020年3月期	16,485,078 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	163,514 株	2020年3月期	166,014 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	16,320,189 株	2020年3月期1Q	16,304,849 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの感染症拡大によって政府から緊急事態宣言が発出されたことにより、経済活動が著しく制限される状況でした。

衣料品小売業界におきましても、新型コロナウイルスの感染拡大防止のための外出自粛や、臨時休業、営業時間短縮に伴い厳しい状況で推移しました。

このような環境の下、当社グループにおきましては前期に引き続き「健康」をキーワードに事業を展開するなどの差別化戦略を行いました。具体的には「ストレス対策スーツ」やファイテン株式会社と共同開発した「ファイテンシリーズ商品」、株式会社タニタとコラボレーションしたスーツなどの商品がお客様からご好評いただきました。さらに、世間のマスク需要に応えるため、接触冷感素材を採用し自宅で洗って繰り返し着用可能なマスク「クールプレストマスク」をはるやま、P.S.FAのオンラインショップと一部店舗で販売開始しました。同商品は、オンラインショップで発売初日に完売し、1万枚の追加販売を決定しております。当社では今後も、顧客満足度の向上を目指してまいります。

店舗数に関しましては、財務体質の健全化と安定的な収益確保に向けて、グループ全体で2店舗を閉店したことにより、当第1四半期連結会計期間末の総店舗数は462店舗となりました。

なお、当社グループは衣料品販売事業以外に広告代理業等を営んでおりますが、重要性が乏しいため記載を省略しております。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間におきましては、売上高73億9千3百万円（前年同四半期比36.9%減）となりました。利益面では、営業損失15億3千6百万円（前年同四半期は営業損失2億6千8百万円）、経常損失14億5千万円（前年同四半期は経常損失1億8千9百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失14億3千2百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失2億3千6百万円）の結果となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産につきましては、主に現金及び預金が57億7千5百万円減少したこと等により、流動資産が62億8千4百万円減少いたしました。加えて固定資産は1億2百万円減少し、その結果、総資産は前連結会計年度末に比べて63億8千7百万円減少し、538億8千7百万円となりました。

負債につきましては、支払手形及び買掛金が27億2千2百万円減少したこと、ポイント引当金が9千5百万円減少したこと、返済により借入金が1億3千3百万円減少したこと、未払法人税等が5千2百万円減少したこと等により、前連結会計年度末に比べて46億9千3百万円減少し、187億8千3百万円となりました。

純資産につきましては、親会社株主に帰属する四半期純損失が14億3千2百万円あったことに加え、2億5千2百万円の期末配当を実施したこと等により、351億3百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

政府による緊急事態宣言の発出に伴い、外出自粛による客数減少などで、4月の既存店（臨時休業店舗を含む）における売上高前年比は43.4%となりました。緊急事態宣言解除後も、外出の自粛は継続しており、実店舗におきましては営業時間短縮の対応をとるなど、収束時期についても極めて不透明な状況にあります。これらの状況を踏まえると、現時点では適正かつ合理的な業績予想の算定が困難なことから未定としております。今後の動向を見極めながら、適正かつ合理的な算定が可能となり次第速やかに公表する予定です。

なお、当社グループにおいては、事業の性質上、下半期（10月～3月）の売上高、利益が上半期（4月～9月）に比べて大きいという季節的な要因があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,112,446	6,336,784
受取手形及び売掛金	116,964	134,115
商品	13,099,762	13,906,892
貯蔵品	33,209	33,209
その他	4,865,550	3,530,778
貸倒引当金	△57,603	△56,282
流動資産合計	30,170,329	23,885,497
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,782,360	4,604,811
土地	11,293,912	11,293,912
その他(純額)	904,363	836,545
有形固定資産合計	16,980,636	16,735,269
無形固定資産		
のれん	306,332	277,613
その他	669,845	791,608
無形固定資産合計	976,177	1,069,222
投資その他の資産		
差入保証金	7,153,286	7,105,112
その他	4,995,855	5,093,516
貸倒引当金	△1,055	△1,048
投資その他の資産合計	12,148,086	12,197,580
固定資産合計	30,104,900	30,002,072
資産合計	60,275,229	53,887,570
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,834,016	6,111,128
短期借入金	500,000	600,000
1年内返済予定の長期借入金	1,692,086	1,697,981
未払法人税等	101,771	48,819
ポイント引当金	715,039	619,895
賞与引当金	5,800	9,000
店舗閉鎖損失引当金	55,802	47,705
資産除去債務	22,656	42,827
その他	3,837,756	2,142,554
流動負債合計	15,764,929	11,319,913
固定負債		
長期借入金	4,590,810	4,351,272
退職給付に係る負債	1,483,572	1,493,197
資産除去債務	1,232,424	1,232,228
その他	406,059	387,355
固定負債合計	7,712,867	7,464,054
負債合計	23,477,797	18,783,968

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,991,368	3,991,368
資本剰余金	3,862,125	3,862,125
利益剰余金	29,081,972	27,395,095
自己株式	△179,853	△177,145
株主資本合計	36,755,612	35,071,442
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	33,584	24,151
繰延ヘッジ損益	52	—
その他の包括利益累計額合計	33,636	24,151
新株予約権	8,183	8,008
純資産合計	36,797,432	35,103,602
負債純資産合計	60,275,229	53,887,570

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	11,725,824	7,393,735
売上原価	4,940,734	3,258,763
売上総利益	6,785,089	4,134,971
販売費及び一般管理費	7,054,035	5,671,387
営業損失(△)	△268,946	△1,536,415
営業外収益		
受取利息	1,328	1,315
受取配当金	3,088	2,884
受取地代家賃	103,338	101,180
その他	30,778	34,076
営業外収益合計	138,533	139,458
営業外費用		
支払利息	5,040	4,494
貸貸費用	48,916	43,897
その他	4,981	4,889
営業外費用合計	58,937	53,280
経常損失(△)	△189,349	△1,450,238
特別損失		
固定資産除売却損	7,868	3,272
減損損失	17,340	55,184
その他	10,514	1,473
特別損失合計	35,723	59,931
税金等調整前四半期純損失(△)	△225,072	△1,510,169
法人税、住民税及び事業税	61,601	39,448
法人税等調整額	△50,023	△117,117
法人税等合計	11,578	△77,669
四半期純損失(△)	△236,651	△1,432,499
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△236,651	△1,432,499

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純損失(△)	△236,651	△1,432,499
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△46,061	△9,433
繰延ヘッジ損益	△502	△52
その他の包括利益合計	△46,563	△9,485
四半期包括利益	△283,214	△1,441,985
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△283,214	△1,441,985

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。